
Protierozní ochrana půdy v zemědělském podniku

(z pohledu NV č. 48/2017 Sb. a zákona č. 334/1992 Sb.)

1. část

Seminář je pořádán v rámci Programu rozvoje venkova, Operace 1.1.1 Vzdělávací akce. 

Lubomír Smrček
lub.smrcek@gmail.com, 776 017 517

mailto:lub.smrcek@gmail.com


Nařízení Evropské komise č. 1306/2013

• Článek 93: Pravidla podmíněnosti

• Platby v JŽ (přímé platby, plošné platby PRV a welfare skotu a prasat) 
mimo PVP podléhají požadavkům podmíněnosti (závazek žadatele v 
jednotné žádosti!)



Nařízení Evropské komise č. 1306/2013

• Příloha: Pravidla podmíněnosti



Nařízení vlády č. 48/2017 Sb.

Úprava textu standardu 7d:

Nařízení vlády č. 31/2020 Sb. (účinnost od 15. 2. 2020):

• Na DPB, který je erozně ohrožený (MEO a/nebo SEO), nepěstuje ve vegetačním 
období podle § 9 NV č. 50/2015 Sb. (přímé platby) více než 30 ha souvislé plochy 
jedné plodiny, výjimky:
• Pěstování plodin podle § 18 NV č. 50/2015 Sb. (plodiny, které vážou dusík)
• DPB se závazkem podle § 21 a 22 NV č. 75/2015 Sb. nebo § 18 a 19 NV č. 

330/2019 Sb.
• Pěstování trav na semeno na kultuře standardní orná půda.

Nařízení vlády č. 31/2020 Sb. (účinnost od 1.1.2021):

• Na DPB (bez ohledu na erozní ohroženost) nepěstuje ve vegetačním období podle §
9 NV č. 50/2015 Sb. (přímé platby) více než 30 ha souvislé plochy jedné plodiny, 
výjimky:
• Pěstování plodin podle § 18 NV č. 50/2015 Sb.
• DPB se závazkem podle § 21 a 22 NV č. 75/2015 Sb. nebo § 18 a 19 NV č. 

330/2019 Sb. (u DPB nad 40 ha činí výměra 5 %  DPB).
• Pěstování trav na semeno na kultuře standardní orná půda.



Nařízení vlády č. 48/2017 Sb.

Novela č. 31/2020: Úprava hodnocení porušení standardu DZES 7d (5g) 
(Nová tabulka – Zavedení technické tolerance 10 %):



Nařízení vlády č. 48/2017 Sb.

• Novela č. 166/2021 Sb.: Zrušení DZES 7d a jeho přesun do DZES 5g (od 
1.6.2021) požadavek a jeho hodnocení se nemění DZES



Nařízení vlády č. 48/2017 Sb.

• DZES 4:



Nařízení vlády č. 48/2017 Sb.

• DZES 5:

pozemek 2,01 až 4 ha se souvislou plochou SEO větší než 2 ha je 
„červený“ a nelze pěstovat plodiny s NOF

pozemek větší než 4 ha se souvislou plochou SEO větší než 2 ha nebo 
více než  50 % SEO je „červený“ a nelze pěstovat plodiny s NOF



Nařízení vlády č. 48/2017 Sb.

• DZES 5:

pozemek 2,01 až 4 ha se souvislou plochou SEO větší než 2 ha je 
„červený“ a plodiny se SOF lze pěstovat pouze s příslušnou POT

pozemek větší než 4 ha se souvislou plochou SEO větší než 2 ha nebo 
více než  50 % SEO je „červený“ a plodiny se SOF lze pěstovat pouze s 
příslušnou POT



Nařízení vlády č. 48/2017 Sb.

• DZES 5:

pozemek 2,01 až 4 ha se souvislou plochou SEO + MEO větší než 2 ha 
je „žlutý“ a plodiny s NOF lze pěstovat pouze s příslušnou POT

pozemek větší než 4 ha se souvislou plochou SEO + MEO větší než 2 ha 
nebo více než  50 % SEO + MEO je „žlutý“ a plodiny s NOF lze pěstovat 
pouze s příslušnou POT



Nařízení vlády č. 48/2017 Sb.

• DZES 5g (do 31.5.2021 DZES 7d):



Nařízení vlády č. 48/2017 Sb.

• DZES 6b:



Nařízení vlády č. 48/2017 Sb.

Srovnání DZES 4, 5 a 6b z pohledu použití statkových a organických hnojiv:

• DZES 4 (R nad 4o): zapravení tuhých statkových hnojiv, s výjimkou hnojiv z
chovu drůbeže, nebo kompostu v minimální dávce 25 tun na hektar, popř.
zapravení ponechaných produktů při pěstování rostlin, například slámy (bez
uvedení dávky) TSH nebo kompost min. 25 t/ha, sláma ano, drůbeží ne

• DZES 5 (pěstování NOF na MEO nebo SOF na SEO): před založením porostu
NOF/SOF je v rámci agrotechnického postupu v příslušném hospodářském
roce provedeno zapravení tuhých organických hnojiv nebo tuhých
statkových hnojiv vznikajících jako vedlejší produkt při chovu hospodářských
zvířat (s výjimkou tuhých statkových hnojiv z chovu drůbeže) v minimální
dávce 25 tun na hektar TSH nebo TOH min. 25 t/ha, sláma ne, drůbeží ne

• DZES 6b (20 % výměry R k 31.5.): aplikování tuhých statkových hnojiv nebo
tuhých organických hnojiv v minimální dávce 25 tun na hektar nebo tuhých
statkových hnojiv z chovu drůbeže v minimální dávce 4 tuny na hektar, popř.
zapravení ponechaných produktů při pěstování rostlin, například slámy (bez
uvedení dávky) TSH nebo TOH min. 25 t/ha, sláma ano, drůbeží ano (min. 4
t/ha)



Nařízení vlády č. 48/2017 Sb.

Hodnocení porušení:

• tabulka pro hodnocení rozsahu, závažnosti a trvalosti a přímého 
nebezpečí pro lidské zdraví nebo zdraví zvířat (NV č. 48/2017 Sb. nebo 
příručka „Průvodce podmíněností…“



Metodické podklady pro splnění DZES

Metodiky a příručky:



Splnění DZES 4

• Zjištění DPB, kterých se požadavek týká:
• tiskové sestavy obsahující kulturu a průměrnou sklonitost (ke zvolenému datu)

• výstup do xls (možnost zpracování)



Splnění DZES 4

• Zjištění DPB, kterých se požadavek týká:
• tiskové sestavy obsahující kulturu a průměrnou sklonitost (ke zvolenému datu)

• výstup do xls (možnost zpracování)

• kód 4+

• kód N1



Splnění DZES 4

• Zjištění DPB, kterých se požadavek týká:
• s využitím „vyhledávání“ (záložka na liště nad mapovým oknem)



Splnění DZES 4

• Zjištění DPB, kterých se požadavek týká:
• výsledek vyhledávání

• export výsledku vyhledávání (shp nebo xls)



Splnění DZES 4

• Nejčastější chyby a nedostatky spojené s plněním požadavku DZES 4
• Použitích tuhých statkových hnojiv z chovu drůbeže (NELZE pro plnění DZES 4 a

DZES 5)

• „Zákaz orby“ (lze např. před ozimem, pro zapravení meziplodiny, pro zapravení
slámy)

• Meziplodina pro účely DZES 4 a EFA (ozimá varianta)
• DZES 4: zaset do 20.9., ponechat do 31.10.

• EFA: zaset do 6.9., ponechat do 31.10. (další požadavky: směs, POR ne…)

• Hnojení minerálním dusíkem na rozklad slámy obilnin v ZOD (následuje-li ozim
nebo meziplodina ponechaná do 31.1. následujícího kalendářního roku)

• Pozor na meziroční změny u DPB, které mají průměrnou sklonitost těsně pod
4o (při aktualizaci se může dostat průměrná sklonitost nad 4o a vyvstane
povinnost plnit požadavek DZES 4) a naopak

• Zapravení slámy se eviduje vždy podle zákona č. 156/1998 Sb., zapravuji-li
chrást cukrovky – eviduji pro účely DZES 4



Splnění DZES 4

• Nejčastější chyby a nedostatky spojené s plněním požadavku DZES 4
• Opomenutí splnění opatření na některém DPB (na každém DPB s kulturou R a

průměrnou sklonitostí nad 4o musí být nějaké opatření



Splnění DZES 4

• Nejčastější chyby a nedostatky spojené s plněním požadavku DZES 4



Splnění požadavku PPH 1/5

• Plnění požadavku u DPB s kódem N1
• PPH 1 (dotační podmínka v ZOD)



Splnění minimálního požadavku pro použití hnojiv

• Plnění požadavku u DPB s kódem N1
• Minimální požadavek pro použití hnojiv (dotační podmínka pro příjemce

AEKO/NAEKO, EZ/NEZ)



Splnění minimálního požadavku pro použití hnojiv

• Průměrná sklonitost pozemku
• Pozemek = DPB

• Tisky

• Záložka podrobné

• Pozemek = zemědělská parcela
• Možnost zjištění sklonitosti „zákresu“ v LPIS

• 1 % = 0,57o

• 1o = 1,75 %



Splnění požadavku DZES 6b

• Stanovení výměry dotčené půdy (standardní orná půda k 31.5.)
• tisk obsahující druh kultury, popř. vyhledávání (viz DZES 4)

• kultura R k 31.5. činí např. 429,25 ha 20 % = 85,85 ha (na této výměře plním
požadavek DZES 6b (kombinace opatření), na rozdíl od DZES 4, který se plní na
konkrétních DPB) Plodina/opatření Výměra (ha)

Tuhá statková hnojiva vč. z chovu drůbeže

Tuhá organická hnojiva

Zapravení slámy

Pěstování plodin vázajících dusík 

Celkem



Splnění požadavku DZES 6b

• Využití kontrolní funkce v aplikaci EPH (portál farmáře)



Splnění požadavku DZES 5

• Základními podklady jsou údaje z LPIS:
• je tisk č. 12

• mapová vrstva Eroze od 1.1.2019 – DPB eroze (erozní ohroženost DPB - k datu,
výplň nebo obrys)

• záložka Nová eroze pro vybraný DPB



Splnění požadavku DZES 5

• Tisk č. 12 (přehled za uživatele) – obsahuje mj.:
• hodnoty erozních faktorů DPB,
• zařazení DPB do kategorie erozní ohroženosti (NEO, MEO, SEO) – výsledek 

vyhodnocení erozních faktorů
• upozornění na DZES 4 a N1
• případnou změnu v erozní ohroženosti DPB

• při tisku do pdf je Erozní ohroženíDPB vyznačeno barevně
• Pozn.: 1) V posledním nápočtu eroze došlo ke změně výsledného erozního

ohrožení nebo dalších omezení z titulu erozní ohroženosti.



Splnění požadavku DZES 5

• Tisk č. 12 (přehled za uživatele) – změna erozní ohroženosti:



Splnění požadavku DZES 5

• Záložka Nová eroze (vybraný DPB):
• Erozní faktory DPB

• Vyhodnocení erozních faktorů DPB = zařazení do kategorie erozní ohroženosti
(NEO, MEO, SEO)

• Přehled vytvořených vnitřních erozních pozemků (VEP) a možnost smazání 
nebo exportu

• Další údaje (DZES 4, podrývání)



Splnění požadavku DZES 5

• Základními podklady ze strany zemědělského podniku jsou:
• Údaje o pěstovaných plodinách dotčených požadavkem DZES 5

• Pěstování plodin s NOF (kukuřice, brambor, řepy, bobu setého, sóji, slunečnice a
čiroku)

• Pěstování plodin se SOF (řepky olejné a ostatních obilnin)

• Znalost půdoochranných technologií (popis - viz průvodce podmíněností)
• Pro pěstování plodin s NOF na MEO

• Pro pěstování plodin se SOF na SEO

• Dostupnost půdoochranných technologií pro splnění požadavku DZES 5 v
zemědělském podniku, např.
• Tuhá statková a tuhá organická hnojiva (dostatečná produkce, nákup)

• Podrývání… (dostupnost strojního vybavení)

• Zakládání do ochranného porostu



Splnění požadavku DZES 5

• Půdoochranné technologie
• POT pro plodiny se SOF na SEO (pěstování plodin se SOF na MEO DZES 5

neřeší):

• POT pro plodiny s NOF na MEO (plodiny s NOF na SEO nelze pěstovat):

• uvědomit si, že některé POT jsou:
• stejné (aplikace organické hmoty) pro NOF i SOF

• pouze pro určité plodiny (podrývání, odkameňování, LOS)

• podobné (liší se např. požadavky na pokrytí povrchu půdy rostlinnými zbytky)



Splnění požadavku DZES 5

• Půdoochranné technologie
• POT pro plodiny se SOF na SEO (pěstování plodin se SOF na MEO DZES 5

neřeší):

• POT pro plodiny s NOF na MEO (plodiny s NOF na SEO nelze pěstovat):

• uvědomit si, že některé POT jsou:
• stejné (aplikace organické hmoty) pro NOF i SOF

• pouze pro určité plodiny (podrývání, odkameňování, LOS)

• podobné (liší se např. požadavky na pokrytí povrchu půdy rostlinnými zbytky)



Splnění požadavku DZES 5

• Erozní faktory a jejich hodnota:

• Stejné faktory se stanovují i pro zakreslené VEP a zemědělské parcely



Splnění požadavku DZES 5

• Erozní faktory a jejich hodnocení:

• Stejná pravidla se uplatňují i pro hodnocení erozních faktorů 
zakreslených VEP a zemědělských parcel

• DPB ≤ 2 ha  NEO

• DPB 2,01 – 4,00 ha:

• Souvislá plocha SEO  2 ha  SEO

• Souvislá plocha SEO+MEO  2 ha  MEO (není-li již DPB označen 

jako SEO)

• DPB ≥ 4,01 ha:

• Plocha SEO  50 % DPB nebo souvislá plocha SEO  2 ha  SEO

• Plocha MEO + SEO  50 % DPB nebo souvislá plocha MEO +SEO  2 

ha  MEO (není-li již DPB označen jako SEO)



Splnění požadavku DZES 5

• Zdrojová vrstva eroze pro DZES (mapová vrstva)



Splnění požadavku DZES 5

• Zdrojová vrstva eroze (mapová vrstva)



Splnění požadavku DZES 5

• Zdrojová vrstva eroze (mapová vrstva) – srovnání

17 t/ha/rok 9 t/ha/rok



Splnění požadavku DZES 5

• Využití mapové vrstvy a erozních faktorů pro hodnocení erozní 
ohroženosti DP:

• Výměra nad 4 ha:
• Suma výměry SEO není nad 50 % ani maximální souvislá SEO není nad 2 ha
DPB není SEO

• Suma výměry SEO+MEO je nad 50 % i maximální souvislá SEO+MEO je nad 2 ha
DPB je MEO



Splnění požadavku DZES 5

• Využití mapové vrstvy erozní ohroženosti pro tvorbu VEP (podkladová
vrstva nám napoví, zda a jak případně rozdělit DPB na dva nebo více
VEP)



Splnění požadavku DZES 5

• Číselníky týkající se klasifikace plodin pro eroze (vybrat číselník, 
spustit, po dokončení stáhnout) – k určitému datu



Splnění požadavku DZES 5

• Klasifikace plodin podle ochranné funkce (NOF, SOF, nestanoveno)



Splnění požadavku DZES 5

• Klasifikace plodin podle způsobilosti pro pásy nebo obsevy



Splnění požadavku DZES 5

• Klasifikace plodin pro oddělení plodin pásy 22 m (výčet způsobilých)



Splnění požadavku DZES 5

• Vnitřní erozní pozemky (VEP) slouží:
• k řešení erozní ohroženosti při pěstování dvou a více plodin na jednom DPB

• jako podklad pro vytvoření zemědělských parcel

• ke kontrole splnění DZES 5 na DPB

• k exportu zákresů pozemků z LPIS do zemědělské techniky

• k zákresu deklarovaných plodin pro jednotnou žádost (veřejné VEP)

• Předpoklad práce s vnitřními erozními pozemky
• jde o zákres uživatele:

• přehled zákresů uživatele a na vybraném DPB

• mapová vrstva („pracovní vrstva)

• mapová vrstva (Eroze od 1.1.2019 – Vnitřní erozní pozemky)

• stanovení erozní ohroženosti vnitřních erozních pozemků

• ovládání nástrojů kreslení (panel kreslení)

• správa vnitřních erozních pozemků (smazání, editace, archivace, export)



Splnění požadavku DZES 5

• Zákres vnitřních erozních pozemků
• Panel kreslení (jeho umístění a otevření v LPIS)

• Panel kreslení – přístupnost ikon (po zvýraznění DPB, kde budeme kreslit)



Splnění požadavku DZES 5

• Zákres vnitřních erozních pozemků
• Panel kreslení (výběr ikon pro kreslení s ohledem na výsledek kreslení)

• Tužka

• Kopie

• Rozdělení zákresu

• Rozdělení zákresu pásem o definované šířce

• Rozdělení zákresu výměrou

• Vytvoření/zrušení díry díry

• Sloučení zákresu

• Pás (po obvodu nebo jeho části)

• Traktor (zohlednění pracovního záběru a dodržení maximální šířky nebo plochy) 

• Kreslení s využitím importu shp



Splnění požadavku DZES 5

• Přehled vytvořených vnitřních erozních pozemků
• u vybraného DPB (záložka Nová eroze) – jen VEP (i archivní), propojení s mapou

• u vybraného DPB (záložka Vlastní zákresy) – nejen VEP (i archivní, možnost 
filtru podle typu)



Splnění požadavku DZES 5

• Přehled vytvořených vnitřních erozních pozemků
• Za uživatele – v záložce Prac. zákresy (všechny vytvořené za uživatele, možnost 

filtru podle typu, i archivní, propojení s mapou)



Splnění požadavku DZES 5

• Mapové vrstvy týkající se vnitřních erozních pozemků
• Pracovní vrstva – hranice vnitřních erozních pozemků (možnost přebarvení)



Splnění požadavku DZES 5

• Mapové vrstvy týkající se vnitřních erozních pozemků
• Eroze od 1.1.2019 – Vnitřní erozní pozemky (jejich erozní ohroženost)



Splnění požadavku DZES 5

• Erozní ohroženost VEP v záložce Nová eroze

• Erozní faktory VEP (rozkliknutí zákresu VEP a záložka Nová eroze)



Splnění požadavku DZES 5

• Smazání VEP
• v panelu kreslení (vybraný VEP v mapě a ikonka „křížku“ v panelu kreslení)



Splnění požadavku DZES 5

• Smazání VEP (jednoho nebo více zákresů v rámci DPB)
• Záložka „Nová eroze“

• Záložka „Vlastní zákresy“ 

(jsou zde i jiné zákresy, možnost filtru) 



Splnění požadavku DZES 5

• Smazání VEP (jednoho nebo více zákresů v rámci uživatele)
• Záložka „Prac. zákresy“ (zapnutí/vypnutí filtru)



Splnění požadavku DZES 5

• Archivace VEP
• v rámci DPB v záložce „Vlastní zákresy“

• za uživatele v záložce „Prac. zákresy“ 



Splnění požadavku DZES 5

• Export VEP do shp
• Vybraný objekt (ikonka pod mapovým oknem)



Splnění požadavku DZES 5

• Export VEP do shp
• Jeden nebo více VEP v rámci DPB (záložka „Nová eroze“)

• do shp, do xls

• možnost generovat pomocný soubor, volba souřadnicového systému

• V záložce Vlastní zákres lze exportovat zákres 

(nejen VEP) do xls



Splnění požadavku DZES 5

• Export VEP do shp
• Více VEP za uživatele (z více DPB) – ikonka „Exporty“



Splnění požadavku DZES 5

• Export VEP do shp
• Více VEP za uživatele (z více DPB) – ikonka „Exporty“



Splnění požadavku DZES 5

• Ukázka exportu VEP do shp (takto lze i archivovat zákresy)



Splnění požadavku DZES 5

• Ukázka zákresu VEP z shp (takto lze i archivovat zákresy)



Splnění požadavku DZES 5

• Zjištění souřadnice bodu na mapě
• Ikonka „Zjištění nadmořské 

výšky“

• Souřadnice WGS a S-JTSK



Splnění požadavku DZES 5

• Privátní a veřejné vnitřní erozní pozemky
• rozklikneme libovolná zákres VEP v mapě

• v okně „Viditelnost“ vybereme privátní nebo veřejná

• je viditelný v předtisku jednotné žádosti – mapová vrstva „Pracovní vrstva) a 
využitelný pro předtiskový zákres

• plodina se musí deklarovat v předtisku

• vidí i ho i jiný uživatel v LPIS



Splnění požadavku DZES 5

• Zemědělské parcely a erozní ohroženost
• ZP slouží k evidenci osevu, použitých hnojiv a POR, pastvy

• zakreslená ZP může využívat geoprostorové informace včetně požadavků 
nitrátové směrnice nebo erozní ohroženosti („LPIS musí vidět, kde leží“)

• ZP neslouží primárně k řešení eroze, ale lze (nevedeme-li osev nebo EPH – ZP s 
daty nemůžeme kdykoliv ukončit a namalovat jinak, u VEP to lze)

• ZP lze zakreslit:
• přímo (panel kreslení – druh zákresu „Zemědělská parcela“ nebo

• kopií z předem připravených VEP

• Ikonky se zpřístupní po vybrání DPB, kde budeme zakreslovat ZP



Splnění požadavku DZES 5

• Zemědělské parcely a erozní ohroženost
• ZP slouží k evidenci osevu, použitých hnojiv a POR, pastvy

• zakreslená ZP může využívat geoprostorové informace včetně požadavků 
nitrátové směrnice nebo erozní ohroženosti („LPIS musí vidět, kde leží“)

• ZP neslouží primárně k řešení eroze, ale lze (nevedeme-li osev nebo EPH – ZP s 
daty nemůžeme kdykoliv ukončit a namalovat jinak, u VEP to lze a je to snazší)

• ZP před zákresem musíme vytvořit v záložce „Zemědělské parcely“ u 
vybraného DPB

• ZP lze zakreslit:
• přímo (panel kreslení – druh zákresu „Zemědělská parcela“ nebo

• kopií z předem připravených VEP

• Ikonky se zpřístupní po vybrání DPB, kde budeme zakreslovat ZP



Splnění požadavku DZES 5

• Zákres zemědělské parcely z VEP (výběr ZP a otevření záložky 
„Výměry“



Splnění požadavku DZES 5

• Zákres zemědělské parcely z VEP (vybrat VEP a ZP zakreslit pomocí 
ikonky „Kopie“) a uložit „disketkou“



Splnění požadavku DZES 5

• Přehled zemědělských parcel a jejich erozní ohroženost
• DPB

• Uživatel



Splnění požadavku DZES 5

• Erozní faktory zemědělské parcely a jejich hodnocení (záložka „Nová 
eroze“

• Erozní faktory



Splnění požadavku DZES 5

• Mapové vrstvy týkající se zemědělských parcel
• Zákres ZP a další údaje



Splnění požadavku DZES 5

• Mapové vrstvy týkající se zemědělských parcel
• Erozní ohroženost ZP



Splnění požadavku DZES 5

• ZP vytvořená kopií VEP má stejnou erozní ohroženost



Splnění požadavku DZES 5

• Využití zakreslené zemědělské parcely
• Geoprostorové informace

• erozní ohroženost

• nápočet požadavků NS (VH, AP, zařazení do ZOD)

• kontrola eroze

• Vedení osevu

• Vedení evidence
• záznamy o hnojivech, POR, pastvě

• odpočitatelné plochy

• Předtiskovým tlačítkem Import z portálu farmáře se nám načtou plodiny i jejich 
zákresy

• Splnění nových požadavků na vedení evidence hnojení podle novely zákona č. 
156/1998 Sb. a vyhlášky č. 377/2013 Sb.



Splnění požadavku DZES 5

• Kontrola eroze
• vstup do kontroly přes záložku „Nová eroze“ s využitím VEP nebo ZP

• rozkliknutím jednoho VEP na vybraném DPB



Splnění požadavku DZES 5

• Kontrola eroze
• Vstupní data

• Pokrytí DPB vnitřními erozními pozemky

• Zadání plodiny (nyní nebo před spuštěním kontroly)

• Stanovení ochranné funkce plodiny

• Stanovení erozní ohroženosti zákresů



Splnění požadavku DZES 5

• Kontrola eroze (neúplná vstupní data – chybějící plodina, chybějící EO 
zákresu apod.))



Splnění požadavku DZES 5

• Kontrola eroze (nesplnění požadavku DZES 5 – nerealizovaná POT)



Splnění požadavku DZES 5

• Kontrola eroze (nesplnění požadavku DZES 5 – stejná skupina OF)



Splnění požadavku DZES 5g

• Možnosti splnění a nejčastější chyby a nedostatky:
• dvě různé plodiny (pozor na případné současné plnění standardu DZES 5 s 

ohledem na OF

• dvě stejné plodiny oddělené pásem
• úzkým – min. 22 m s vyjmenovanou plodinou (§ 14, odst. 4) CHYBA – nedostatečné 

oddělení nebo nevhodná plodina

• širokým – min. 110 m CHYBA – nedodržení šířky

• změna evidence (vytvoření pásu G nebo U)

• uplatnění výjimky podle NV
• biopásy/čejka (AEKO/NAEKO) – nedostatečná výměra biopásu při výměře DPB nad 

40 ha (CHYBA – biopás 5 % ze zemědělské parcely, nikoliv z výměry DPB, čejka 
pouze vymezená v LPIS, ale bez závazku)

• plodiny podle § 18 (plodiny vázající dusík – EFA)

• trávy na semeno

• OMEZENÍ - nemožnost vstoupit do NAEKO a využít výjimku (příznak vhodnosti)



Splnění požadavku DZES 5g

• Rozdělení DPB:

2020

2021



Splnění požadavku DZES 5g

• Příznak vhodnosti pro biopásy (mapová vrstva):



Děkuji za pozornost

Lubomír Smrček
776 017 517
lub.smrcek@gmail.com


